２０１８年１１月２７日

各  位

会 社 名 中 部 電 力 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  勝 野  哲

（コード番号：９５０２ 東証第 1 部、名証第 1 部）

問合せ先 コーポレート本部 CSR・変革推進 G 長 加藤 隆之

（ＴＥＬ ０５２－９５１－８２１１）

一般送配電事業等および小売電気事業等の会社分割の方向性の決定ならびに
会社分割に向けた分割準備会社の設立決定について

 当社は、本日、2020 年 4 月 1 日に一般送配電事業等および小売電気事業等の会社分

割を行う方向性を決定するとともに、その準備を円滑に進めるために 2019 年 4 月 1 日

に分割準備会社を設立することを決定しましたので、お知らせします。
 なお、一般送配電事業等および小売電気事業等の会社分割は、2019 年 6 月に開催予

定の当社定時株主総会決議による承認（一般送配電事業等）および所管官公庁の許認可

等の取得を条件として実施する予定です。

１ 会社分割の方向性について
（１）会社分割の方向性
 一般送配電事業等は電気事業法に定める送配電部門の法的分離に対応し、送配電部門

の一層の中立性を確保することが求められています。また、小売電気事業等は多岐に亘

る事業者との協業の加速等を通じて、自律的な事業拡大やサービス水準の向上を図るこ

とを目指しています。
そのため、コーポレート機能等を保有する当社の下に、両事業をそれぞれ営む各 100%

出資会社を設置する方向性とします。

（２）会社分割の方式
 当社を分割会社とし、各分割準備会社を承継会社とする吸収分割とします。

２ 分割準備会社の設立について
（１）分割準備会社の概要

商号 中部電力送配電事業分割準備

株式会社
中部電力小売電気事業分割準

備株式会社

所在地 愛知県名古屋市東区東新町 1
番地

愛知県名古屋市東区東新町 1
番地

代表者の役職・氏名 代表取締役社長
 市川 弥生次

代表取締役社長
 林 欣吾

事業内容 一般送配電事業 等 小売電気事業 等

資本金 5 百万円 5 百万円

設立年月日 2019 年 4 月 1 日 2019 年 4 月 1 日

決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

大株主および持株比率 中部電力株式会社

100%

中部電力株式会社

100%

上場会社と当該会社
との関係

資本関係 当社 100%出資の子会社として設立される

予定です

人的関係 当社より取締役を派遣する予定です

取引関係 営業を開始していないため、当社との取引

関係はありません

３ 今後の見通し
 当社は、各事業子会社の持株会社となり、引き続き上場を維持する予定です。また、

会社分割に伴う詳細につきましては、決定次第、改めてお知らせします。

４ 今後の予定
 2019 年 4 月 1 日（予定） 分割準備会社設立

（中部電力送配電事業分割準備株式会社、
中部電力小売電気事業分割準備株式会社）

 2019 年 4 月（予定）   吸収分割契約の締結
 2019 年 6 月（予定）   株主総会決議による吸収分割契約の承認

（一般送配電事業等）
 2020 年 4 月 1 日（予定） 吸収分割の効力発生日

以 上

（参考）今後の事業体制
【現状】

【2019 年 4 月 分割準備会社設立】

【2020 年 4 月 1 日 一般送配電事業等、小売電気事業等 会社分割】

※火力発電事業については、2019 年 4 月に株式会社 JERA へ統合完了の予定

中部電力送配電事業分割準備会社

承継

中部電力小売電気事業分割準備会社

送配電事業会社

小売電気事業会社

一般送配電事業 等

小売電気事業 等

中部電力

発電事業（火力・原子力・

再生可能エネルギー）

一般送配電事業 等

小売電気事業 等

コーポレート機能 等

中部電力

発電事業（原子力・

再生可能エネルギー）

一般送配電事業 等

小売電気事業 等

コーポレート機能 等

中部電力

発電事業（原子力・

再生可能エネルギー）

コーポレート機能 等

※